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Pia Lindgren

Fra: TMFKP Sekretariat
Emne: 2021-0013477 - svar på politikerspørgsmål om Assistens Kirkegaard

Fra: TMFKP BD Rådhuspost  
Sendt: 22. januar 2021 10:39 
Til: Gorm Gunnarsen (Borgerrepræsentationen) 
Emne: 2021‐0013477 ‐ svar på politikerspørgsmål om Assistens Kirkegaard 
 
Kære Gorm Anker Gunnarsen 
 
Tak for din henvendelse fra den 13. januar 2021 til Teknik‐ og Miljøforvaltningen om gravsteder i Mindeparken på Assistens 
Kirkegård. Du får svar fra mig, fordi din henvendelse hører under mit ansvarsområde i forvaltningen. 
 
Lad mig straks sige, at indehaverne af gravstedsret i Mindeparken på Assistens Kirkegård ikke betaler for vedligeholdelsen af 
Mindeparken. Gravstederne er pålagt en servitut om vedligeholdelse. De betaler således kun for deres egne gravsteder og ikke 
for Mindeparken som helhed.  
 
Baggrunden for servitutten er, at Borgerrepræsentationen i 1989 vedtog en dispositionsplan for Assistens Kirkegård, som fra 
2020 inddeler kirkegården i fire områder: 
 

 Det museale område 

 Parkområdet 

 Mindeparken 

 Lokalkirkegården 
 
I forbindelse med vedtagelsen af dispositionsplanen blev det besluttet, at der fortsat kunne ske begravelse i eksisterende 
gravsteder i Mindeparken med den betingelse, at der bliver betalt for vedligeholdelse af gravstederne i hele deres løbetid. På 
andre afdelinger på alle de kommunale kirkegårde kan gravstedsejerne vælge selv at vedligeholde frem for at betale 
forvaltningen for det. Servitutten om vedligeholdelse på gravsteder i Mindeparken på Assistens Kirkegård skal sikre en ensartet 
vedligeholdelsesstandard på gravstederne i Mindeparken.  
 
Samtlige indehavere af gravstedsret på Assistens Kirkegård blev i 1999 informeret om dette. Familien til gravsted Afdeling B nr. 
xxxx beliggende i Mindeparken henvendte sig i 2010 om fornyelse af gravstedet. Familien fik i oktober 2010 et tilbud om 
henholdsvis 10 og 20 års fornyelse inklusiv vedligeholdelse. Familien valgte at betale for 10 års fornyelse og vedligeholdelse til 
udgangen af 2020. I december 2020 sendte forvaltningen et nyt tilbud på fornyelse og vedligeholdelse.  
 
Siden familiens fornyelse af gravstedet i 2010 har forvaltningen besluttet, at nye aftaler om fornyelse og vedligeholdelse af 
gravsteder i Mindeparken kan indgås uden betaling for eventuel udskiftning af beplantning og opretning af gravminder. Det 
betyder, at der kan indgås en billigere aftale om fornyelse og almindelig vedligeholdelse af et gravsted. Med denne beslutning 
håber forvaltningen, at det bliver muligt for flere at forny deres gravsteder i Mindeparken, fordi vi gerne vil bevare 
kirkegårdspræget i Mindeparken. Beslutningen ændrer ikke på kravet om den obligatoriske servitut, og forvaltningen vil stadig 
kunne efterleve intentionen i dispositionsplanen om ensartethed i vedligeholdelsesstandarden.  
 
I vedtægt for Københavns Begravelsesvæsen, som er godkendt af Borgerrepræsentationen og approberet af Kirkeministeriet i 
1987 fremgår følgende af §5: 
 
”Begravelsesvæsenet kan fastsætte særlige bestemmelser med hensyn til gravstedernes indretning eller pålægge særlige vilkår 
med hensyn til anlæg og benyttelse (gravstedsservitutter) inden for afdelinger på kirkegårdene eller inden for områder i 
urnehallerne.” 
 
Forvaltningen kan derfor desværre ikke imødekomme ønsket om, at familien fritages for betaling for vedligeholdelse af 
gravstedet. Servitutten er pålagt samtlige indehavere af gravstedsret i Mindeparken på Assistens Kirkegård.   
 
Jeg håber, at du hermed har fået svar på dit spørgsmål. 
 
Med venlig hilsen 
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Nikolaj Hvingtoft Hansen 
Vicedirektør 
_______________________________ 
KØBENHAVNS KOMMUNE  
Teknik- og Miljøforvaltningen  
Parker, Kirkegårde og Renhold 


